教务字〔2023〕74 号

关于做好 2022-2023学年第二学期电子教务系统课程

形成性考核成绩构成设置工作的通知

各二级学院（部）：

为切实推进各学院（部）课程考核（评价）改革，建立科学的

教学考核（评价）体系，规范课程考核（评价）工作，根据《关于实

施课程形成性考核（评价）的指导意见（试行）》（院教字〔2019〕2 号）

文件精神，现就做好 2022-2023 学年第二学期电子教务系统课程形成

性考核成绩构成设置工作相关事宜通知如下：

一、工作要求

1.课程考核（评价）改革必须与教学内容和教学方法改革紧密

结合，深层次地解决好教学内容与考核（评价）内容、培养目标与考

核（评价）方式、人才培养质量标准与考核（评价）标准的关系，确

保改革真正取得实效。

2.各二级学院（部）可以邀请校外专家（条件允许时可以邀请

行业企业专家）参与课程考核（评价）改革方案的制定、研讨、实施

过程指导与效果评价，切实将课程考核（评价）改革工作做实做细。

3.各二级学院（部）在审核各门课程的形成性考核（评价）方

案时，可按照学校《关于实施课程形成性考核（评价）的指导意见（试

行）》或本单位自行制定的配套方案（实施细则）的要求进行，原则

上自行制定的标准不能低于学校指导性意见的标准。

4.过程性考核形式的选取与比例应与课程教学大纲严格保持一

致。原则上，理论课程的过程性考核如包括期中考试，则其余过程性

考核形式种类不少于 2 种，次数不少于 2 次/种（考勤除外）；如不

包括期中考试，则过程性考核形式种类不少于 3 种，次数不少于 2 次

/种（考勤除外）。独立设置的实验课程的过程性考核形式种类不少于

3 种，应覆盖实验教学全过程，加强对操作环节的考核，强调对学生

实际动手能力的考核评价。实习实训类课程，艺术、音乐、体育等技

能类课程可根据课程自身特点参照理论课程和实验课程过程性考核

的相关要求进行。

5.课程总评成绩需体现合理的成绩比例构成。各门课程根据课

程教学内容及特点，确定单次过程性评价成绩所占的比例，以及过程

性评价总成绩和课程期末考试成绩占课程总评成绩的比例。各二级学

院（部）可以在学校指导性比例的基础上，根据本单位课程教学情况，

提出具体的比例要求。各二级学院（部）所开设的全部课程（含实践

类课程）都要求实施形成性考核（评价）。原则上，考试课程总成绩

构成为过程性考核占 30%～40%，终结性考核占 60%～70%，具体比例

可由开课院（部）根据实际情况予以确定。

二、 工作安排

1.本学期开设的所有理论课程由任课老师于 6月 1 日前在“电子

教务”中完成 “分课程按上课班级设置考核项目管理”的设置工作。

设置完成后，打印该课程的《蚌埠学院课程教学考核项目表》完成签

字审核手续交教学秘书汇总。

2.本学期开设的所有实践环节课程，由课程指导老师填写《蚌埠

学院形成性考核（评价）课程成绩构成审核备案表》（附件 1）于 6

月 1 日前交教学秘书汇总。

3.教学秘书根据老师交的《课程教学考核项目表》、《蚌埠学院

形成性考核（评价）课程成绩构成审核备案表》汇总本单位课程本单

位《2022-2023 学年第二学期实施课程形成性考核（评价）的课程汇

总表》（见附件 2）。

三、报送材料

1.与学校指导性意见相配套的本单位课程形成性考核（评价）

的实施方案或实施细则。

2.本单位 2022-2023 学年第二学期实施课程形成性考核（评价）

的所有课程（含实践类课程）汇总表（见附件 2）。

四、监督与检查

1.教研室负责对任课教师形成性考核（评价）工作开展情况进

行检查、督促和指导。

2.学期末，各二级学院（部）要对考核（评价）改革课程实施

效果情况进行总结和交流。

3.教务处、教学质量监控办公室等职能部门将适时组织专家对

各二级学院（部）实施的课程考核（评价）改革情况进行抽检。

五、材料报送要求

各二级学院（部）请于 6 月 5 日前将本单位报送材料电子稿打

包发送至 2394964 @qq.com；材料纸质稿加盖单位公章后报送至教务

处考试管理中心（行政楼一楼 108 室）。

附件：

1.蚌埠学院形成性考核（评价）课程成绩构成审核备案表

2.2022-2023 学年第二学期实施课程形成性考核（评价）的课程

汇总表

二○二三年五月十七日

附件 1

___________学院(部) 2022-2023 学年第二学期

实施形成性考核（评价）的课程成绩构成审核备案表

课程代码 任课教师

（牵头人） 课程名称

本课程成绩评定方案（包括构成比例、考试考核具体方式）

一、本课程综合成绩比例构成：

过程性考核所占比例         %；终结性考核所占比例        %。

二、过程性考核具体采取的方式

（注：考勤为必选且比例不得超过过程性考核的 30%，其它任选不得少于 2 项）

□考    勤 占过程性考核的    % □分组讨论   占过程性考核的    %

□课后作业 占过程性考核的    % □论文报告   占过程性考核的    %

□课堂测验 占过程性考核的    % □实验实践   占过程性考核的    %

□期中考试 占过程性考核的    % □学生互评   占过程性考核的    %

□课堂笔记 占过程性考核的    %

□其它:  占过程性考核的    %

教研室意见：

组长签字： 年   月   日

学院(部)意见：

签字（盖章）： 年   月   日

教务处意见：

签字（盖章）： 年   月   日

备注：本表一式三份，教务处、学院（部）、教研室各存一份。

附件 2

___________学院(部) 2022-2023 学年第二学期

实施课程形成性考核（评价）的课程汇总表

序号 课程代码 课程名称
任课教师

（牵头人）

过程性考核

所占比例

终结性考核

所占比例

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

分管领导签字 ： 日期：

（教学单位盖章）